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Betha Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL Exercicio de 2008
Classificagdo Funcional-Programatica por Projeto, Atividade e Operagdes Especiais: Cdodigo e Estrutura - Adgite085

Céd. Funcéo

C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade

4

6

8

Administragao

Seguranca Publica

Assisténcia Social

122 Administragdo Geral
2
1.014

2.002
2.004
2.011
2.037
2.038
2.090
2.091

1.017
1.018

1.060
1.072
2.009
11
1.015
1.065
2.012
2.013
35
2.026
65
2.088
123 Administragdo Financeira
11
1.016
2.014

181 Policiamento

1.012
1.040
2.008

241 Assisténcia ao ldoso
33
2.029
36
2.027
2.044
2.087
242 Assisténcia ao Portador de Deficiéncia
33
2.048
243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
7
2.031
2.045
33
2.040
244 Assisténcia Comunitaria
33
1.035
1.069
1.075
2.020
2.030
2.032
2.049
2.053
2.082

ADMINISTRAGAO GERAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PLANO DE SAUDE
DESPESAS DIVERSAS ADMINISTRAGAO
MANUTENGAO DA UNIDADE DE PLANEJAMENTO
SENTENGAS JUDICIAIS
DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES
AQUISICAO DE UNIFORMES
FORNECIMENTO DE PASSE ESCOLAR

EDIFICAGOES PUBLICAS
EDIFICACOES PUBLICAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUPERVISAO E COORDENAGAO SUPERIOR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EDIFICACOES PUBLICAS
MANUTENGCAO DA UNIDADE DO GABINETE

CONTROLE DA ADMINISTRACAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
OBRAS E INSTALACOES
DIVULGAGAO OFICIAL
MANUTENGAO DA UNIDADE DE ADMINISTRACAO

AUX. FINANC. ESTUDANTES
AUXILIO ESTUDANTES

DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS
CESTA BASICA PARA FUNCIONARIOS

CONTROLE DA ADMINISTRAGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENGAO DA UNIDADE DE FINANGAS

POLICIAMENTO MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

OBRAS E INSTALAGOES
MANUTENGAO DA UNIDADE DA GUARDA MUNICIPAL

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL B
REPASSE FORT. FAMILIA/ RENDA CIDADA

ASSISTENCIA AO IDOSO B
REPASASE PARA IDOSOS - UNIAO
SUBVENGAO SOCIEDADE HUMANITARIA
REPASSE PARA IDOSOS ESTADO

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
SUBVENCAO MAO AMIGA

ASSISTENCIA AO MENOR
REPASSE CRIANCAS E ADOLESCENTE
SUBVENGAO CASA DO MENOR

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
SUBVENCAO CLUBE DAS MAES

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
CONSTRUGAO LAR IDOSOS
CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO
MANUTENGAO DA UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENGCAO DA UNIDADE
REPASSE DEFICIENTE E EXCEPCIONAIS
SUBVENGAO APAVA
SUNVENGAO ALBERGUE NOTURNO
REPASSE DEF. E EXCEPCIONAIS UNIAO
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C6d. Subfuncéo

Cod. Programa/Projeto/Atividade

Céd. Funcéo
8 Assisténcia Social
244
9 Previdéncia Social
271
272
10 Saude
302
304
305
12  Educagédo
361
362

Assisténcia Comunitaria

Previdéncia Basica

Previdéncia do Regime Estatutario

64
1.077

66
2.088

4
2.033

42

1.037
1.038
2.006
2.023

43
2.039

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemioldgica

Ensino Fundamental

Ensino Médio

31

1.011
1.033
1.078
1.085
2.016
2.089
55

2.041

56
2.042

57
2.043

32
1.034

2.028

23
1.007
1.024
1.071
2.003
2.071
2.072
2.073
2.074
28

1.030
2.025
29

2.051
30

1.061
1.062
2.052
34

2.067

43
2.034

61
1.067

INSTALAGAO EQUOTERAPIA
INSTALAGAO PROJETO EQUOTERAPIA

ASSIST. USUARIOS ENTORPECENTES
ASSIST. USUARIOS ENTORPECENTES

PREV.SOCIAIS DOS SERVIDORES
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS

FUNDO DE PREV. SERV. MUNICIPAIS
OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PENSIONISTAS
INATIVOS E PENSIONISTAS

PREV.SOCIAL INATIVOS/PENSIONISTAS
INATIVOS E PENSIONISTAS

FUNDO MUNICIPAL DE S~AUDE
OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
REFORMA E AMPLIACAO DO CENTRO DE SAUDE
CONSTRUCAO DE LABORATORIO MUNICIPAL
MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE
IMPLANTACAO DO PROJETO OBESIDADE
PROGRAMA SA:UDE DA FAMILIA
MANUTENCAO DA UNIDADE PSF
PROGRAMA PACCS
MANUTENCAO DA UNIDADE PACCS

PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA
MANUTENGAO DA UNIDADE VIGILANCIA SANITARIA

FUNDO MUNIC.SAUDE-VIG.EPIDEMIOLOGICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENGCAO DA UNIDADE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

ENSINO FUNDAMENTAL
CONSTRUGAO/REFORMAS DE ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALARIO EDUCACAO
MANUTENGAO DA UNIDADE DE ENS. FUNDAMENT. BASICO
PNATE
SALARIO EDUCACAO
FUNDESP
PNAE

MERENDA ESCOLAR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENGAO DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR

FUNDEB - MAGISTERIO
MANUTENGAO DA UNIDADE DE ENS. FUND. FUNDEB MAGISTERIO

FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
CONSTRUGAO/REFORMAS DE ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
MANUTENGAO DA UNIDADE DE ENS. FUND. FUNDEB OTS DESPESAS

TRANSPORTE ESCOLAR
TRANSPORTE DE ALUNOS ENS. FUNDAMENTAL

PREV.SOCIAL INATIVOS/PENSIONISTAS
INATIVOS ENSINO FUNDAMENTAL

ESCOLA TECNICA
CONSTRUGAO ESCOLA TECNICA
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Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade

12  Educacéo
362 Ensino Médio
69 ENSINO MEDIO
2.055 MANUTENCAO DA UNIDADE DO ENS. MEDIO
2.070 TRANSPORTE DE ALUNOS TESOURO
365 Educacéo Infantil
26 CRECHES MUNICIPAIS
2.068 PNAC
2.072 SALARIO EDUCACAO
2.074 PNAE
27 EDUCACAO PRE-ESCOLAR MUNICIPAL
1.028 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.029 CONSTRUGAO/REFORMAS DE ESCOLAS ENS. INFANTIL
2.024 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENS. INFANTIL BASICO
29 FUNDEB - MAGISTERIO )
2.075 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENS. INFANTIL FUNDEB MAGISTERIO
2.077 PASEP
30 FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
1.039 CONSTRUCAO/REFORMAS DE ESCOLAS ENS. INFANTIL
1.063 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.064 MANUTENGAO DA UNIDADE DE ENS. INFANTIL FUNDEB OTS DESPESAS
43 PREV.SOCIAL INATIVOS/PENSIONISTAS
2.035 INATIVOS PRE ESCOLAS
366 Educacéo de Jovens e Adultos
67 EJA - EDUCACAO JOVENS E ADULTOS
1.064 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.065 MANUTENGCAO DA UNIDADE DE ENS. FUND. EJA MAGISTERIO
2.078 MANUTENCAO DA UNIDADE ENS. FUND. EJA OTS DESPESAS
367 Educacgao Especial
40 EDUCACAO ESPECIAL
2.036 SUBVENCOES SOCIAIS
13 Cultura
392 Difusao Cultural
24 DIFUSAO CULTURAL ;
1.008 OBRAS E INSTALACOES
1.025 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.021 MANUTENCAO DA UNIDADE DE CULTURA
2.054 SUBVENCAO SOCIAL
15  Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana
13 INFRAESTRUTURA URBANA
2.015 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SERVICOS MUNICIPAIS
15 ILUMINAQAQ PUBLICA .
1.003 EXTENSAO REDE ILUMINACAO
1.082 ILUMINACAO AV HERMETI P. OLIVEIRA
1.083 ILUMINACAO RUA PAULO FOGAROLI
1.084 ILUMINACAO AV. VEREADOR JOSE ALEIXO
2.076 ENERGIA ELETRICA
16 PARQUES, JARDINS E PRACAS
1.013 PRACAS, PARQUE E JARDINS
452 Servigos Urbanos
19 LIMPEZA PUBLICA
1.020 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.059 ATERRO SANITARIO
2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA
16 Habitagéo
482 Habitac@o Urbana
12 INFRAESTRUTl:IRAS DE CASAS POPULARES
1.002 CONSTRUGCAO CASAS POPULARES
17 Saneamento
512 Saneamento Basico Urbano

20 SANEAMENTO GERAL
1.005 ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE

1.021 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.044 CANALIZAGAO DE AGUAS PLUVIAIS
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17  Saneamento
512 Saneamento Basico Urbano
20 SANEAMENTO GERAL
1.068 CONV. EMISSARIO DA ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
1.070 ADUTORAS PARTE ALTA
1.073 CONSTRUGCAO ESTACAO DE TRATAMENTO DE AGUA - ETA I
1.074 MELHORIAS NA REPRESA
1.076 RESERVATORIO DE AGUA
2.017 MANUTENCAO DA UNIDADE AGUA E ESGOTO
2.050 ENERGIA ELETRICA
18 Gestdo Ambiental
541 Preservacéo e Conservagédo Ambiental

22 BOSQUE MUNICIPAL
1.009 OBRAS E INSTALACOES

1.023 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.019 MANUTENQAO DA UNIDADE DO BOSQUE MUNICIPAL
22 Industria
661 Promocéao Industrial

17 DISTRITO INDUSTRIAL
1.010 DISTRITO INDUSTRIAL

1.048 INFRAESTRUTURA DIST. INDUSTRIAL
24  Comunicagdes
722 Telecomunicagbes
39 TELECOMUNICACOES
1.036 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
26  Transporte
782 Transporte Rodoviario

9 CONT. E SEG. DE TRAF. URBANO MUNICIPAL
1.041 OBRAS DE TRANSITO

1.058 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.010 MANUTENCAO DA UNIDADE DE TRANSITO
18 OBRAS VIARIAS E COMPLEMENTARES
1.001 OBRAS VIARIAS E SERV. COMPLEM.
1.079 PAVIMENTAGAO JARDIM MORUMBI
1.080 PAVIMENTACAO AV. TEOTONIO VILELA
1.081 PAV. AV. BRASIL E ALAM. CONSOLACAO
21 ESTRADAS VICINAIS
1.006 OBRAS E INSTALACOES
1.022 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.045 PATRULHA MECANIZADA
2.018 MANUTENGAO DA UNIDADE DE ESTRATADAS VICINAIS
47 OBRAS DO TERMINAL RODOVIARIO
1.051 ADEQUACAO TERMINAL RODOVIARIO
62 PROG PAV AV JOSE ALEIXO
1.049 PAVIMENT. AV. VER. JOSE ALEIXO

27 Desporto e Lazer

813 Lazer

25 EDUCAGAO FiSICA E DESPORTO MUNICIPAL
1.026 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.066 OBRAS E INSTALACOES
2.022 MANUTENQAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER
28 Encargos Especiais
843 Servigo da Divida Interna

0 OPERACOES ESPECIAIS
0.001 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA

0.002 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA
846 Outros Encargos Especiais
0 OPERACOES ESPECIAIS
0.004 PASEP
99 Reserva de Contingéncia
999 Reserva de Contingéncia

99 RESERVA DE CONTINGENCIA
0.003 RESERVA DE CONTINGENCIA
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Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade

1 Legislativa
31 Acéo Legislativa
1 MANUT LEGISLATIVO
1.046 EDIFICACOES PUBLICAS - CAMARA MUNICIPAL

1.047 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
2.046 MANUTENGCAO DA UNIDADE DA CAMARA - VEREADORES
2.047 MANUTENGAO UNIDADE CAMARA - ADMINISTRAGCAO

VARGEM GRANDE DO SUL, 26/12/2007

CELSO LUIS RIBEIRO MOACYR ROSSETO
Prefeito Municipal Contador CRC n° 120867/0-7



